
DELIBERA N. 52 DEL 12/05/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: SOSTITUZIONE DEL MEZZO ADIBITO ALLA BATTITURA DELLA PISTA DI FONDO DI 
BREUIL-CERVINIA E RELATIVA RICHIESTA DI  CONTRIBUTO AI  SENSI DELLA L.R. 
18/04/2008 N. 18 - ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno 2023 addì  12 del mese di maggio alle ore  11:10 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto:  SOSTITUZIONE DEL MEZZO ADIBITO ALLA BATTITURA DELLA PISTA DI FONDO DI 
BREUIL-CERVINIA E RELATIVA RICHIESTA DI CONTRIBUTO AI SENSI DELLA L. R. 
18/04/2008 N. 18 - ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che:
- il Comune di Valtournenche possiede un mezzo per la tracciatura ed il mantenimento della pista di fondo di  
Breuil-Cervinia;
- talle mezzo risulta ormai obsoleto e non più idoneo allo svolgimento del servizio;

RILEVATO che durante le ultime stagioni invernali  il mezzo suddetto ha dovuto essere più volte riparato, 
con  conseguenti  spese  a  carico  del  Comune  per  il  trasporto  del  mezzo  in  officina,   per  l’attività  di  
manutenzione e per i ricambi;

RILEVATO inoltre che:
- trattandosi di un vecchio mezzo, la reperibilità dei pezzi di ricambio diventa sempre più difficoltosa;
-  non  sempre  è  possibile  avvalersi  di   un  meccanico  specializzato  in  loco  che  possa  provvedere  alla 
sistemazione dei guasti in brevissimo tempo al fine di non interrompere il servizio di manutenzione della 
pista durante il periodo invernale;

RITENUTO, pertanto,  opportuno acquistare un nuovo mezzo battipista anziché sostituire il vecchio gatto 
con un mezzo usato, che nel breve periodo  potrebbe presentare  problemi meccanici;

ATTESO che  esistono   varie  tipologie  di  gatti  delle  nevi  che  consentono  di  operare  rapidamente,  con 
maggiori prestazioni e minor consumo di carburante,  anche in caso di nevicate particolarmente abbondanti e 
consentono inoltre di tracciare i percorsi di sci nordico sia con tracciatori singoli sia con doppi tracciatori  
qualora  il terreno lo consenta;

CONSIDERATO  che, ai sensi della L. R. 18/04/2008,  n. 18, con particolare riferimento all’art. 3, comma 1,  
lettera d) ed all’art. 4,  è possibile chiedere all’Amministrazione regionale la concessione di un contributo 
nella misura massima dell’80 per cento della spesa ammissibile;

EVIDENZIATO che le piste di fondo sul territorio comunale costituiscono ormai una realtà consolidata e, 
oltre ad essere apprezzate dai turisti e dai residenti, creano un indotto economico e consentono alle scuole di  
sci ed agli sci club locali l’organizzazione di gare e corsi di sci per adulti e bambini e, in particolare, per gli  
alunni delle scuole del comprensorio;

CONSIDERATO che le piste da fondo ed i percorsi con ciaspole consentono di offrire un’alternativa  rispetto 
alla  pratica  dello  sci  alpino,  soprattutto  in  caso di  chiusura  degli  impianti  per  vento  forte  o  condizioni 
meteorologiche avverse;



VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente e, particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze della  

Giunta comunale;
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2023, con la quale si approvavano il bilancio 

pluriennale di previsione  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2023/2025;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  35  del  28/04/2023, con  la  quale   si  assegnavano  ai 

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art.  46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTI altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  

attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto

1. DI  CHIEDERE  all’Amministrazione  regionale,  entro  il  termine  previsto  del  31/05/2023,  la 
concessione di un  contributo finalizzato all’acquisto di un nuovo mezzo   per la battitura della pista 
di fondo del Breuil, ai sensi della Legge regionale 18 aprile 2008, n. 18 (Interventi regionali per lo  
sviluppo dello sci nordico);

2. DI  DISPORRE  che  la  presente  deliberazione  venga  trasmessa  all’Amministrazione  regionale, 
Assessorato  allo Sviluppo Economico, Formazione e Lavoro, Trasporti e Mobilità sostenibile.



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


